雅化锂业（雅安）有限公司

《氢氧化锂包装项目》

其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）及

《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告 2018

年第 9号）“其他需要说明的事项”中应如实记载的内容包括环境保护设施设计、

施工和验收过程简况，环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境

保护设施外的其他环境保护措施的落实情况，以及整改工作情况等，现将建设单

位需要说明的具体内容和要求列举如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

本项目已将环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保

护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落实了防止污染和生态破坏的措施和

环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

本项目已将环境保护设施纳入施工合同，环境保护设施的建设进度和资金均

得到了保证，项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其审批部门审批决定

中提出的环境保护对策。

1.3 验收过程简况

表 1.3-1 验收过程一览表

项目 氢氧化锂包装项目

建设项目竣工时间 2021年 7月 12日
建设项目调试时间 2021年 7月 12日~8月 6日
验收工作启动时间 2020年 6月 16日

自主验收方式 委托四川合力新创环境监测有限公司自主验收

委托合同和责任约定

的关键内容

四川合力新创环境监测有限公司对检测结果、验收报告编制内容

及验收报告结论负责

验收监测报告完成时

间
2021年 12月 8日

提出验收意见的方式

和时间
召开验收会议：2021年 12月 8日召开了自主验收会议

验收意见的结论

雅化锂业（雅安）有限公司的氢氧化锂包装项目在建设中落实了

国家建设项目管理的有关规定和雅安市生态环境局对该项目环

评的有关批复意见，履行了建设项目环境影响审批手续，执行了

建设项目环境保护“三同时”的有关要求，较好的落实了各项环

保措施，该项目符合建设项目竣工环境保护验收条件，建议予以

验收

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他

环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要

求梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

建设单位制定了《雅化锂业（雅安）有限公司环境保护管理制度》，具体内

容如下：

为加大公司环境保护工作力度，根据《中华人民共和国环境保护管理制度》，

结合公司环境保护工作的实际情况，特制定本制度。并针对本项目建立了环保机

构，营运期管理部门配备了 2名专职人员负贵环境管理工作。

一、总则

1、公司在生产发展中坚持贯彻环境保护这一基本国策，坚持预防为主、防

治结合的方针，坚持保护资源与控制损害相结合、统筹规划、专项治理、突出重

点、分步实施、谁污染谁治理的原则。

2、公司环境保护的主要任务是:依靠科技进步治理废水、噪声、固体废物等，

防治环境污染、发展洁净生产。

3、实行环境保护目标责任制，环保处对全公司环境保护工作负总责。

4、公司任何单位和个人享有在清洁环境中工作和生活的权力，也有保护环

境和国家资源的义务。

二、环境管理

公司环境保护处的主要职责是:贯彻国家及上级环保方针、政策和法律、法

规，研究、解决公司环保工作的重大问题，审查、确定公司环保规划和目标并提

出相应要求，领导和协调全公司的环保工作，建立定期例会制度，每半年召开一

次。

1、公司环境保护处的其主要职责是发挥管理职能，认真贯彻执行国家及地

方政府的环保方针、政策和法规;制定公司的环保规划和目标及全年工作计划;负

责全公司环保监督和管理工作，组织技术培训和推广环境保护先进技术，并及时

上报有关环保报表。

2、单位建立环保目标责任制，环境保护处对本单位环保工作负总则，负责

制定环保工作年度计划、环保设施的正常运行及污染事故的处理。

3、制定本单位污染源治理规划和年度治理计划，经公司审查后列入年计划，

并要认真组织实施，做到治理一项、验收一项、运行一项。

4、执行《中华人民共和国大气污染防治法》，严格限制向大气排放含有毒

有害的废气和粉尘，确需排放的，必须经过净化处理，不得超过规定标准排放。

5、执行《中华人民共和国噪声污染防治条例》，控制噪声污染。

6、强化环保设施运行管理，健全管理制度:

（1）环保设施必须与生产主体设备同时运转、同时维护保养;

（2）环保设施由专人管理，按其操作规程进行操作，并做好运行记录;

（3）实行环保设施停运报告制度，使用环保设施如发现有问题要及时填写

《环保设施停运报告》并上报环保处。

7、加强环保档案管理，制定档案管理制度。

三、防治环境污染和其他公害

1、公司在可能或者已经发生污染事故或其他突发性事件时，应当立即采取

应急措施，防止事故发生，控制污染蔓延，减轻、消除事故影响。在重大事故或

者突发性事件发生后 2小时内，应向环保处报告，并接受调查、处理。

2、确保项目污水经处理达标后排入污水管网。

3、产生的固体废物，应当选择符合环保要求的方式和设施收集、运输、贮

存、利用、处置所产生的固体废物，并采取防扬散、防流失、防渗漏和其他防止

污染的措施。对固体废物不得随意异置、堆放、倾倒。

4、禁止向地表水体内排放油类等废水，严格限制向水体排放、倾倒污染物，

防止水体污染。

5、严格控制噪声，防治噪声的污染，车间内各种噪声大、震动大的机械设

备，应当设施消声、防震设施。

四、环境监测

不定时由公司环保人员委托有资质单位进行环境监测，确保项目产生的污染

物达标排放。

（2）环境风险防范措施

建设单位制定了环境风险应急预案，并于 2020 年 4月 22 日报送雅安市经济

开发区生态环境局备案，备案号 511803-2020-003-M。

（3）环境监测计划

本项目环评报告未设置监测计划，四川合力新创环境监测有限公司于 2021

年 8月 25日~26日对《氢氧化锂包装项目》进行了废气、噪声进行了检测，所

有检测结果均达标。建设单位后期会严格按照排污许可监测计划进行监测。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

项目不涉及区域消减及落后产能淘汰。

（2）防护距离控制及居民搬迁

项目未设置卫生防护距离，不涉及搬迁。

2.3 其他措施落实情况

无

3 整改工作情况

无

	1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1设计简况
	1.2施工简况
	1.3验收过程简况
	2其他环境保护措施的落实情况
	2.1制度措施落实情况
	（1）环保组织机构及规章制度
	（2）环境风险防范措施
	（3）环境监测计划
	本项目环评报告未设置监测计划，四川合力新创环境监测有限公司于2021年8月25日~26日对《氢氧化锂
	2.2配套措施落实情况
	2.3其他措施落实情况

	无
	3整改工作情况
	无